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[Viviks.] 
fredningslov, sådan at det bliver lettere 
at standse denne spekulation i vore natur- 
skønne områder. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Morten Lange til ministeren for kultu- 
relle anliggender: 
홢Hvad vil ministeren gøre for at sikre 

de betydningsfulde naturfredningsinter- 
esser, der trues af de militære ekspro- 
priationsplaner ved Oksbøl?" 

Morten Lange: Ved sin tiltræden udtalte 
den højtærede kulturminister til et hervæ- 
rende dagblad, at han følte sig forholdsvis 
hjemme i de fleste af sit ministeriums om- 
råder, dog måske ikke så meget naturfred- 
ningen. Jeg er helt sikker på, at udvik- 
lingen vil demonstrere for den højtærede 
minister, at - det bliver et af de områder, 
som vil give ham en hel del beskæftigelse 
홢 jeg håber i stigende grad 홢 men jeg skal 
blot lige rekapitulere, at naturfredning er 
jo en meget indviklet og alsidig forestilling, 
som går lige fra den lille grå blomst, som 
man måske slet ikke synes er særlig spæn- 
dende, over landskabelig skønhed til, hvad 
jeg måske lidt folkeligt kunne kalde befolk- 
ningens legepladser. 

I alle disse henseender er det område, som 
nu er foreslået til militær ekspropriation, i 
højeste grad ét fredningsværdigt område. 
Det er indtegnet med smuk grøn farve på 
landsplanlægningskortene og er således an- 
givet som interesseområde for naturfred- 
ning og sommerhuse, og endvidere er det 
et område, som rummer en meget inter- 
essant og afvekslende flora og fauna. Der 
ligger en lille sø, hvor der gror sylblad 홢 
det er måske ikke det, der virker mest op- 
hidsende, men den er meget sjælden. Vi har 
Grærup Langsø, som der i øjeblikket ver- 
serer en fredningssag om, som ser ud til at 
få en positiv udgang. Vi har nogle af landets 
smukkeste hedestrækninger og først og 
fremmest en meget lang kyststrækning med 
betydelige sommerhusmuligheder. 

Det forekommer mig, at gennemførelsen 
af de militære planer i allerhøjeste grad må 
bekymre den højtærede minister. Det er 
ikke alene de områder, som direkte er fore- 
slået til ekspropriation, som berøres. Det fore- 

kommer mig også, ät den store, 20 km lange 
kyststrækning, som ligger uden for ekspro- 
priationsområdet, bliver meget forringet i 
sin værdi som rekreativt område. Det bliver 
vist ikke så forfærdelig morsomt at holde 
sommerhus lige uden for en skydebane, og 
det er i virkeligheden en helt forkert idé, 
at man sådan skal have sommerhus anrettet 
på en lille plet sand uden et naturligt bag- 
land. 

Jeg er lidt bekymret for, at den højtærede 
minister måske vil lade sig dysse til ro af 
visse toner, man fra tid til anden har hørt 
fra de fredningssagkyndige, i retning af, at 
hvis militæret får området, så bliver der 
dog en slags fred, selv om der bliver lidt 
skyderi. Jeg er temmelig sikker på efter at 
have beset området, at denne optimisme er 
ganske uberettiget. Det forekommer mig, at 
netop den form for militære øvelser, som 
foregår på Oksbølegnen, er nogle af de mest 
destruktive, man har. Man kører med store 
tanks og laver nogle enorme pløjespor gen- 
nem terrænet, som meget hurtigt vil øde- 
lægge den pågældende hedes karakter og 
formodentlig også mange af de vigtigere 
naturfredningsværdige områder. Der er for 
mig ingen tvivl om, at her står vi i en situa- 
tion, hvor vi meget hurtigt vil kunne blive 
enige om, at almenvellet kræver, at de 
rekreative områder bliver opretholdt, me- 
dens jeg stiller mig overordentlig tvivlende 
over for, om almenvellet kræver en skyde- 
bane med 20 km's udstrækning og mulighed 
for dansk-tyske fællesmanøvrer og andre 
ubehageligheder. 

Jeg håber, at den højtærede kultur- 
minister under denne sags videre gang vil 
have sin opmærksomhed meget stærkt hen- 
vendt på, om ikke et fredningsinitiativ, 
inden der bliver truffet andre beslutninger, 
kan siges at være i høj grad tiltrængt. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Sølv- 
høj): Det ærede medlem har givetvis ret i, 
at man ikke behøver at beskæftige sig ret 
længe med de områder, som ministeriet for 
kulturelle, anliggender arbejder med, før 
man kommer til erkendelse af, hvor vigtigt 
hele dette problemkompleks er. 

Nu er det jo sådan, at de interesser, der 
sammenfattes under betegnelsen natur- 
fredningsinteresser, kun er én af de mange 
grupper af samfundsinteresser, der kan 


